

Số:13b/2015/TC-KT

V/v: Giải trình chênh lệch số liệu giữa BCTC
công ty mẹ quý I/2015 với quý I/2014.

Thái bình, ngày 12 tháng 05 năm 2015

Kính gửi: Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

Công ty cổ phần đầu tư xây dựng và công nghệ Tiến Trung (TTZ) xin gửi Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội lời chào trân trọng.

Thực hiện theo hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán tại khoản 1.6, Điều 11, Thông tư 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012. Công ty cổ phần đầu tư xây dựng và công nghệ Tiến Trung xin giải trình về kết quả kinh doanh giữa quý I/2015(Kỳ báo cáo) và báo cáo quý I/2014 như sau:

STT	Nội dung	Quý I/2014	Quý I/2014	Thay đổi + (%) giữa QI/2015 so với QI/2014
1	Tổng doanh thu và thu nhập khác	8.940.472.386	4.713.839.850	
	Doanh thu hoạt động chính	8.940.084.302	4.713.336.295	190%
	Doanh thu hoạt động tài chính	388.084	503.555	- 77%
2	Tổng chi phí	7.454.228.062	4.430.984.665	
	Giá vốn hàng bán	7,071,098,625	3.918.888.920	180%
	Chi phí bán hàng	66,949,867	74.363.665	90%
	Chi phí quản lý doanh nghiệp	316,179,570	437.732.080	72%
3	Lợi nhuận trước thuế	1,408,764,724	282.855.185	498%
4	Lợi nhuận sau thuế	1,098,836,485	212.141.389	518%

1. Giải trình chênh lệch doanh thu

Doanh thu hoạt động chính quý I/2015 tăng 190% so với quý I/2014 nguyên nhân do:

- Doanh thu từ kinh doanh VLXD, dịch vụ kho bãi và dịch vụ vận tải tăng lên đáng kể (120%) so với cùng kỳ năm trước chủ yếu là từ các đơn hàng đã ký với đối tác truyền thống và bắt đầu có những đơn hàng từ khách hàng mới.

- Đặc biệt trong quý, Công ty đã hoàn thành việc thi công và nghiệm thu một số hạng mục của Bệnh viện đa khoa Lương Phú. Công trình này đóng góp đáng kể vào doanh thu chung của công ty trong quý.

- Doanh thu hoạt động tài chính quý I/2015 giảm 77% so với quý I/2014 do Công ty đã bổ sung số tiền mặt và tiền gửi vào hoạt động sản xuất kinh doanh nên giảm nguồn thu nhập lãi từ khoản tiền này.

2. Giải trình chênh lệch chi phí

- Giá vốn hàng bán quý I/2015 tăng 180% so với quý I/2014 nguyên nhân do: Doanh thu quý I/2015 tăng nên dẫn đến giá vốn hàng bán tăng.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý I/2015 giảm 72% so với quý I/2014 nguyên nhân do: Quý I/2015 công ty thanh lý 01 xe ô tô con giảm bớt chi phí vận hành; Nhà máy gạch Phong Phú tại tỉnh Hòa Bình đã hoàn thành nên công ty cắt giảm được toàn bộ chi phí quản lý dự án.

- Chi phí bán hàng quý I/2015 giảm 90% so với quý I/2014 nguyên nhân do: Công ty cắt bỏ chế độ hậu mãi chở hàng đến tận công trình cho khách hàng dẫn đến chi phí bán hàng giảm.

3. Giải trình về chênh lệch lợi nhuận

Lợi nhuận trước thuế và sau thuế quý I/2015 tăng 498 % so với quý I/2014 nguyên nhân do: Quý I/2015 Doanh thu thuần tăng, giá vốn hàng bán tăng làm lợi nhuận trước và sau thuế tăng.

Trên đây là nguyên nhân dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh quý I/2015 so với quý I/2014 của Công ty cổ phần đầu tư xây dựng và công nghệ Tiến Trung.

Công ty xin báo cáo Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội được biết.

Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu TC-KT

**CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ
CÔNG NGHỆ TIẾN TRUNG**

GIÁM ĐỐC